96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA Nº 464/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 27 de setembro de 2023.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023, e;
 CONSIDERANDO o Artigo 49, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994
– RJU/PA.
 RESOLVE:
 I – LOTAR, a servidora Rita de Cássia Viegas Paulo, matrícula nº 5470587/3,
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Justiça, na Diretoria de Justiça
– DIJUS. A contar de 28/09/2023, até ulterior deliberação.
  II – LOTAR, a servidora Milenne Josy Cordeiro Afonso, matrícula nº
57201769/1, ocupante do Cargo de Terapeuta Ocupacional, na Coordena-
doria de Direitos Violados – CMDV. A contar de 28/09/2023. Até ulterior
deliberação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

 Protocolo: 991427

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA Nº 456/2023-GGP/SEJU
Belém (PA), 21 de setembro de 2023.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº
35.276, de 02/02/2023, e;
 CONSIDERANDO o Artigo 98, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 –
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1080740.
 RESOLVE:
  CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora CREMILDA
NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES, matrícula nº 5050286/2, ocupante do
cargo de Datilógrafo, lotada na Coordenadoria de Cidadania, referente à
primeira parcela do aquisitivo: 2007/2010, no período de 02/10/2023 a
31/10/2023.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

 Protocolo: 991385

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 449 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publi-
cação no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1061385
 R E S O L V E:
CONCEDER UMA diária, em favor da servidora desta SEJU/ALTAMIRA, abai-
xo identificada, para viagem ao município de Vitória de Xingu/PA, conforme
convite recebido em anexo para a cerimônia de vedação e lacração das
urnas de lona, no dia 22 de setembro de 2023

Nome Cargo Matrícula

REBECA KAROLINE DOS SANTOS MENDES OLIVEIRA Coordenadora/ Altamira 5969776/1

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 18 DE SE-
TEMBRO DE 2023
 EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 991374

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
PAE Nº 2023/839283
Primeiro Termo de Apostilamento ao Termo de Fomento n. 01.2023, cele-
brado entre a SEIRDH e a AMATRA 8, que tem por objeto a viabilização do
Prêmio AMATRA 8 de Direitos Humanos – Padre Bruno Sechi, para alterar
o item I do Plano de Trabalho, qual seja a identificação da instituição par-
ceira, no que se refere a identificação de conta bancária, fazendo constar

a conta bancária específica e vinculada para a execução do Termo de Fo-
mento.
DATA DA ASSINATURA: 27 DE OUTUBRO DE 2023.
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos
_________________________________________________
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 14 DE 25 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/915709 (PAE).
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Isabela Caluff Canto, lotada na Diretoria de
Direitos Humanos e Diretoria de Igualdade Racial, a realizar deslocamento
de Belém – PA para Brasília – DF, no período de 14 a 18 de agosto de 2023,
a fim de participar da das reuniões da Semana da Juventude.
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, seis diárias, a
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 022 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1064664 (PAE), de 18/09/2023.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os servidores Carlos Eduardo Miranda da Conceição, ocu-
pante do cargo em comissão de Assessor Especial, e Edilza Joana Oliveira
Fontes, ocupante do cargo público de Secretária Adjunta, a realizarem o
deslocamento, no período de 06 a 07 de outubro de 2023, de Belém – PA
para o município do Rio de Janeiro - RJ, com o objetivo de realizar visita
técnica ao Arquivo Público Nacional.
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias
aos servidores citados acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos
PORTARIA Nº 024 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1099801 (PAE).
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Silvia Cristina da Cunha Assunção, MF
57193430, ocupante do cargo em comissão de Gerente de Enfrentamento
ao Trabalho Análogo a Escravidão, lotada na Diretoria de Igualdade Racial,
a realizar o deslocamento de Belém – PA para Brasília – DF, no período
de 27 a 28 de Setembro de 2023, para participar do Seminário Nacional
sobre garimpo do ouro na Bacia do Tapajós: Caminhos para uma cadeia
de valor sustentável, prevenção ao crime e melhoria nas condições de vida
dos trabalhadores;
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias
a servidora citada acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 991787
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

PORTARIA Nº 138/2023-SEMU, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1096551, de 26 de setembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a Secretária Adjunta das Mulheres, a se deslocar no período
de 28 à 30/09/2023, conforme infomações abaixo:
Servidora: Cleide Maria Amorim de Oliveira CPF: 104.295.492-53
Objetivo: Participar do I Encontro de Conselho Estaduais, em Brasília/DF,
no auditório da Esplanada dos Ministério, objetivando a contribuição para
ampliar a nossa interlocução para
maior efetividade na garantia dos direitos de todas as mulheres brasileiras.
Origem/Destino: Belém/Brasilia/Belém